Gerente de Projeto (R$ 15.000,00), 05 Desenvolvedores/Teste (R$ 60.000,00), além de custos adicionais para 

alocação da equipe e servidores de hospedagem para desenvolvimento (R$ 15.000,00), em um prazo 

aproximado de 4 anos de desenvolvimento, custaria aproximadamente R$ 4.320.000,00 (quatro milhões, 

trezentos e vinte mil reais). 

2. Contratar uma "Fábrica de Software" (empresa especializada em desenvolvimento): 

Vantagens: 

- Expertise e experiência da empresa contratada na área de desenvolvimento de sistemas 

- Redução de riscos e custos associados ao desenvolvimento interno

[...]

O custo médio de uma hora técnica no marcado está em torno de R$ 280,00 (trezentos e 

oitenta reais). Considerando o prazo de desenvolvimento de 3 anos, já que nessa modalidade o prazo de 

desenvolvimento costuma ser reduzido, levariam aproximadamente 69.120h (sessenta e nove mil, cento e vinte 

horas), custaria em torno de R$ 19.353.600,00 (dezenove milhões, trezentos e cinquenta e três e seiscentos 

reais). 

3. Contratar um serviço tipo SaaS (Software as a Service): 

Vantagens: 

- Não requer investimentos em infraestrutura ou hardware local

[...]

- Restrições de personalização caso o provedor não ofereça opções flexíveis 

- Custos recorrentes mensais ou anuais pelo uso do serviço 

Custo aproximado: A mensalidade atualmente de um sistema do tipo SaaS custa entre R$ 2.500,00 a R$ 

5.000,00, custando em média R$ 3.750,00 (três mil setecentos e cinquenta por mês) e um custo de implantação 

que normalmente é calculado sobre o valor da própria mensalidade. Considerando um prazo máximo de 10 

anos, o desembolso do município seria em torno de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais). 

É importante considerar que cada solução apresenta suas particularidades e deve ser avaliada levando em conta 

os recursos disponíveis, a infraestrutura tecnológica já existente na Prefeitura, prazos, orçamento e objetivos 

específicos.

[...]

de contratações públicas, incluindo Implantação e Licenciamento do sistema Startbid no formato SaaS, em 

plataforma web (on-line) com backup diário com armazenamento em nuvem durante todo o período do 

licenciamento, pelo prazo de 12 meses, com atualizações para adequação a Lei 14.133/2021. 

O valor total estimado da presente demanda é de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). 

Para tanto, encaminhamos os autos do processo administrativo acima identificado. 

Na certeza do pronto atendimento a esta solicitação, aproveitamos o ensejo para reiterar nossos 

votos de elevado apreço. 

Barão de Grajaú, Maranhão, 09 de janeiro de 2025

[...]

Implantação e Licenciamento do sistema Startbid no formato SaaS, em plataforma web (on-line) com backup 

diário com armazenamento em nuvem durante todo o período do licenciamento, pelo prazo de 12 meses, com 

atualizações para adequação a Lei 14.133/2021, no R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais ), tem adequação 

orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual (LOA) e é compatível com o Plano Plurianual (PPA) e 

com a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) vigentes, nos termos do art. 16, inciso II, da Lei Complementar n9  

101/2000.

[...]

dc(iuidos pare exportaçilo dos Procedimentos, Resultado 
do Procedimento. Aio de Registro de Preços. Cadastro 
do órgão Ocrenciador e Participantes. Cudastro dos 
Ltciurnics, Cozaruto e Sanções. 

TOTAL GERAL R$ 4.800.00 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PAGAMENTO  

O preço total de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais), conforme disposto no quadro acima e na 
proposta da CONTRATADA. durante o periodo de 12 meses, creditados na conta com personalidade 
jurídica em nome da contratada. 

Parágrafo Primeiro - Da Apresentação da Nota Fiscal: 
O contratado fica obrigado a apresentar mensalmente a nota fiscal referente ao valor percebido, sob pena